
                                                    

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

                               

Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чой аймагыны нг 
Депутаттар Соведи 

Ч Е Ч И М 
 

      

       14 марта 2024 года                         с. Чоя                                  № 5-3 

 

 

 

Об утверждении Отчѐта Контрольно-счѐтного органа  
муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», статьѐй 14 Положения «О 
контрольно-счѐтном органе муниципального образования «Чойский район» 
Республики Алтай», утверждѐнного решением Совета депутатов 
муниципального образования «Чойский район» от 29 декабря 2021 года №23-7, 

Совет депутатов муниципального образования «Чойский район» 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Утвердить отчѐт Контрольно-счѐтного органа муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай за 2023 год (согласно 
Приложению №1). 

2. Опубликовать настоящее решение путѐм размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Чойский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджетно-финансовой деятельности Совета депутатов 
муниципального образования «Чойский район». 

4.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования              
«Чойский район» 

 

________________________________ 

              З.Ф. Колосов 

    

Глава муниципального 
образования «Чойский район» 

 

____________________ 

                     И.А. Русских 

                                                                                       

                                                                                   

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
consultantplus://offline/ref=E83005E4D297CFA4CBB8A9E3FA733CB4EFEBE448FF462EBECD60371EC0927FA86EA197D9F22A9EA5e8d1M


                                                                

Приложение №1 

к Решению  Совета депутатов МО 
«Чойский район» от 14 марта 
2024 г. № 5-3 

 
ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счѐтного органа 

муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай за 2023 год 

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счѐтного органа муниципального 
образования «Чойский район» Республики Алтай за 2023 год, результатах контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях и 
предложениях (далее по тексту – Отчет),  подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 
Федерального Закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счѐтных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных 
образований», требованиями п.7 статьи 14 Положения о Контрольно-счетном органе 
муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай (далее – Положение), 
общими требованиями стандарта организации деятельности СОД 03 «Порядок подготовки 
годового отчета о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Чойский 
район» Республики Алтай» (далее по тексту СОД 03) и направляется в Совет депутатов 
муниципального образования «Чойский район». 

В Отчете представлены результаты деятельности Контрольно-счѐтного органа 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай (далее по тексту - КСО МО 

«Чойский район» РА) за 2023 год по выполнению установленных законодательством задач и 

полномочий. 

1.Общие сведения о деятельности 

Контрольно-счѐтный орган муниципального образования «Чойский район» Республики 
Алтай (далее - Контрольно-счѐтный орган), является постоянно действующим органом 
внешнего муниципального финансового контроля, образован Советом депутатов МО 
«Чойский район» и ему подотчетен, обладает организационной и функциональной 
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно в соответствии с 
Положением, утвержденным решением Совета депутатов МО «Чойский район» от 29.12.2021 
года № 27-3. 

 Контрольно-счѐтный орган муниципального образования «Чойский район» 
Республики Алтай с 19 января 2022 года обладает правами юридического лица.    Контрольно-

счетный орган является органом местного самоуправления муниципального образования 
«Чойский район», имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с 
изображением герба муниципального образования «Чойский район».  

Компетенция Контрольно-счѐтного органа муниципального образования «Чойский 
район» Республики Алтай  в отчѐтном периоде определялась:  Бюджетным кодексом 
Российской Федерации,  Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ « Об общих 
принципах организации и деятельности Контрольно-счѐтных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»,  Положением  «О Контрольно-счѐтном  органе 
муниципального  образования «Чойский район» (в новой редакции от 29.12.2021 года № 23-7), 

Положением «О бюджетном процессе муниципального образования «Чойский район», 
Регламентом Контрольно-счѐтного органа и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Республики Алтай и муниципального образования «Чойский район».  

В своей деятельности Контрольно-счѐтный орган руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации, Конституцией 



Республики Алтай, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Алтай и 
муниципального образования «Чойский район».  

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счѐтного органа основывалась на 
принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

Для закрепления принципа гласности в работе Контрольно-счѐтного органа на 
официальном сайте Муниципального образования «Чойский район» создана страница, 
посвящѐнная деятельности Контрольно-счѐтного органа и для быстрого обмена информацией 
используется электронная почта. В 2023 году отчеты и заключения по проведенным 
мероприятиям предоставлялись в Совет депутатов и в правоохранительные органы Чойского 
района. 

Работа по заключенным Соглашениям о взаимодействии в течение 2023 года 
проводилась с семи муниципальными образованиями сельских поселений Чойского района «О 
передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» и 
Прокуратурой Чойского района: 

В отчѐтном периоде, как и ранее, осуществлялось взаимодействие с органами 
муниципального финансового контроля Республики Алтай и КСП РА в целях защиты общих 
профессиональных интересов, достижения общественно полезных целей.  Контрольно-

счѐтный орган муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай входит в 
Совет Контрольно-счетных органов Республики Алтай, деятельность которого направлена на 
укрепление взаимодействия муниципальных контрольно-счѐтных органов по повышению 
эффективности внешнего муниципального финансового контроля.  

В целях выполнения установленных полномочий КСО МО «Чойский район» РА 
осуществлялась экспертно-аналитическая, контрольная, информационная и иная деятельность, 
на основе плана работы отчетного года, утверждѐнного председателем КСО МО «Чойский 
район» РА. 

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Чойский район»» КСО МО «Чойский район» РА является участником бюджетного процесса, 
обладающим бюджетными полномочиями. КСО МО «Чойский район» РА, как орган 
государственного внешнего финансового контроля, осуществляет предварительный и 
последующий контроль, в рамках которого комплекс контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий в отчетном году составлял единую систему контроля за формированием, 
утверждением и исполнением местного бюджета Чойского района (далее районный бюджет). 

В отчетном периоде в рамках закрепленных полномочий, Контрольно-счѐтный орган 
получал необходимую информацию из структурных подразделений муниципального 
образования «Чойский район». Председатель Контрольно-счѐтного органа принимала участие 
в работе постоянных комиссий и проведенных сессий Совета депутатов МО «Чойский район» 
по вопросам, связанным с бюджетными правоотношениями. Предложения и рекомендации 
Контрольно-счѐтного органа по результатам проверок доводились до сведения 
заинтересованных сторон и учитывались ими в дальнейшей работе. 

Порядок взаимодействия между Прокуратурой Чойского района и КСО МО «Чойский 
район» РА по вопросам связанным с предупреждением выявлением и пресечением 
правонарушений в финансово-бюджетной сфере устанавливаются Соглашением (статьѐй 1 
«Соглашения об основах взаимодействия между прокуратурой Чойского района и КСО МО 
«Чойский район» Р.А. от 12.01.2023 года). 

В рамках взаимодействия по вопросам Бюджетного законодательства РФ между 
Управлением Федерального казначейства по Республике Алтай и КСО МО «Чойский район» 
РА заключено Соглашение об информационном взаимодействии (договор. № 75 от 04.02.2022 
г.). 

В отчетном периоде КСО МО «Чойский район» РА уделял внимание вопросам 
эффективности использования бюджетных средств, достижению поставленных целей и задач, 
реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ).  

 

2. Основные результаты контрольной деятельности 



За 2023 год проведено 29 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
составлено 29 актов, заключений и справок, в том числе по внешней проверке годового отчета 
об исполнении бюджета и бюджетной отчетности - 13. Проведение внешней проверки годовой 
бюджетной отчѐтности главных администраторов бюджетных средств является важнейшим 
контрольным мероприятием. 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проведены в 27 объектах, 
структурных подразделениях органов государственной власти, местного самоуправления 
Чойского района и прочих учреждениях. Контрольной и экспертно-аналитической 
деятельностью охвачены Финансовый отдел администрации муниципального образования 
«Чойский район», Совет депутатов МО «Чойский район», Отдел образования администрации 
МО «Чойский район», Администрация муниципального образования «Чойский район» и 
учреждения, подведомственные им, а также семь сельских поселений района.  

Объѐм проверенных средств за отчѐтный период составил 8 498 672,95 тыс. руб. (2022 
год - 6 450 139,0 тыс. руб.),  

в т.ч.: при проведении контрольных мероприятий 124 009,38 тыс. руб. (2022 год- 

104 472,08 тыс. руб.),  
экспертно-аналитических мероприятий 8 374 663,57 тыс. рублей (2022 год -  6 345 666,9 

тыс. рублей), в том числе проверена достоверность годовой бюджетной отчетности в рамках 
внешней проверки на сумму 1 182 459,4 тыс. руб. (2022 год - 1 381 105,6  тыс. рублей). 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2023 году КСО 
МО «Чойский район» Р.А. установлены нарушения и недостатки в финансово-бюджетной 
сфере бюджетной системы Чойского района. Общая сумма нарушений финансово-

бюджетного законодательства и фактов неэффективного использования средств и 
недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий, составила 197,4 тысяч рублей, 
(2022 год – 0,03%), из них 157,6 тыс. рублей (2022 год – 397,1 тыс. рублей)  квалифицированы 
как неэффективные расходы,  выразившиеся в уплате пени и штрафов за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, за 
предоставление недостоверных сведений в ПФР, за нарушение сроков представления 
бухгалтерскими службами налоговой и иной отчѐтности. Иными нарушениями федерального 
и регионального законодательства установлены хозяйственные операции на сумму 39,8 тыс. 
рублей.  

Имели место нарушения требований бухгалтерского учѐта, а именно не велись формы 
первичных учѐтных документов, регистры бухгалтерского учѐта, утверждѐнные Приказом 
Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н, к учѐту принимались первичные учѐтные документы, 
составленные не по унифицированным формам.  

В нарушение ст. 34 БК РФ бюджетными учреждениями района по прежнему 
допускалось отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность, также при 
наличии остатков денежных средств на лицевых счетах в органе казначейства на конец 
отчѐтного периода допускалась кредиторская задолженность по расчѐтам по платежам в 
бюджет, по расчѐтам по принятым обязательствам (задолженность за услуги связи, за 
коммунальные услуги, по налогам и сборам, за услуги по содержанию имущества, по прочим 
работам и услугам). 

Данные факты подтверждают не результативное использование бюджетных средств, 
влекущее за собой уплату пеней и штрафов, а также нарушения при формировании и 
исполнении бюджета, при ведении бухгалтерского учѐта, составлении и представлении 
бухгалтерской отчѐтности влекут за собой определѐнные меры ответственности по Кодексу об 
административных правонарушениях.  

Количество предложений, внесѐнных контрольно-счѐтным органом - 61, количество 
предложений выполненных полностью или частично – 48, процент выполнения – 78,7 (2022 

год – 77,7%). Фактов нецелевого использования бюджетных средств в 2023 году не 
установлено. 

3. Контрольно-ревизионная деятельность 

 



В соответствии с Планом работы КСО МО «Чойский район» Р.А. на 2023 год, 

утвержденного председателем Контрольно-счѐтного органа МО «Чойский район» Р.А. 
проведена проверка законности, результативности и эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования «Чойский район», поступивших в бюджет Верх-

Пьянковского сельского поселения в виде межбюджетных трансфертов за период 2020-2022 

годы.  
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением от 

26.07.2023 г № 13. 
По контрольному мероприятию: общий объѐм проверенных средств:  
2020 год -  6 012,66 тыс. рублей в т. ч. бюджетные -  6 012,66 тыс. рублей; 
2021 год – 86 578,41 тыс. рублей в т. ч. бюджетные – 86 578,41тыс. рублей; 
2022 год -  8 762,56 тыс. рублей в т. ч. бюджетные – 8 762,56 тыс. рублей. 
Общая сумма нарушений: 43 635,75 рублей. 
В ходе контрольного мероприятия были установлены нарушения и недостатки при 

расходовании бюджетных средств:  
В нарушение ст. 219 и ст. 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

проверяемом периоде учѐт в журнале операций №9 по санкционированию не осуществлялся. 
В нарушение пункта 3 статья 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

приказа Минфина РФ от 23 ноября 2011 г. N 159н «Об утверждении Порядка составления и 
ведения сводной бюджетной росписи федерального бюджета и бюджетных росписей 
главных распорядителей средств федерального бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита федерального бюджета)» в Порядке составления и 
ведения сводной бюджетной росписи не прописаны сведения о внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись в связи с изменения в соответствии с решениями руководителя 
финансового органа (руководителя органа управления государственным внебюджетным 
фондом) без внесения изменений в закон (решение) о бюджете. 

В нарушение пункта 2.1 статья 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
утвержденные показатели сводной бюджетной росписи не соответствуют решению о 
бюджете (сводная бюджетная роспись Верх-Пьянковского сельского поселения не включает: 
бюджетные ассигнования по расходам бюджета на плановый период в разрезе главных 
распорядителей средств бюджета, разделов, подразделов, целевых статей групп видов 
расходов классификации расходов бюджета; бюджетные ассигнования по источникам 
финансирования дефицита бюджета на плановый период  разрезе кодов классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов). 

В нарушение пункта 6 статья 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
сводную бюджетную роспись не включены бюджетные ассигнования по источникам 
финансирования дефицита бюджета. 

В нарушение статья 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 9 декабря 2013 г. N 117н «О порядке 
составления и ведения кассового плана исполнения федерального бюджета в текущем 
финансовом году» не соблюдение порядка составления и ведения кассового плана. 

В нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации достоверность 
бюджетной отчетности как главного распорядителя не подтверждена службой 
внутреннего финансового аудита. 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учѐте» в ходе проверки правильности, обоснованности списания материальных ценностей, 
установлено, что во всех случаях к актам на списание ТМЦ не прилагаются «Ведомости 
выдачи материальных запасов на нужды учреждения (ф.0504210) с указанием Ф.И.О. 
получателя, отсутствует расписка в получении, в графе «материальные запасы». 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учѐте» Верх –Пьянковским сельским поселением в журнале №5 ведется ежемесячно 
начисление доходов при этом входящие платежи по доходам в журнале №2 не отражаются. 
В журнале №5 остатки не закрываются. 



В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учѐте» Акт сверки расчетов №0423001160 от 31.12.2022 г с АО 
«Алтайэнергосбыт» на начало года Дт – 17 837,08 коп, на конец года Дт 2 507,48 коп данная 
задолженность не отражена в Главной книге (ф.0504072) и в форме Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169). 

   В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учѐте» в карточке-справке форма 0504417 за 2020 -2022 год не указаны остатки на конец 
отчетного периода, в ведомости по выдачи заработной платы (форма 0504401) за июнь, 
декабрь 2022 г не указана задолженность на конец отчетного периода. Ведомости не 
подписаны руководителем и главным бухгалтером. 

В нарушение условий приказа МФ РФ от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм 
первичных учѐтных документов и регистров бухгалтерского учѐта, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами) органами местного самоуправления, 
органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями» в ходе проверки установлены нарушения: 

- акт о списании материальных запасов (ф.0504230) за декабрь 2020 г к учѐту принят 
без надлежащего оформления, а именно – отсутствует состав комиссии назначенной 
распоряжением, нет заключения комиссии. Направления расходования (списано на нужды 
учреждения – новогодние подарки). Документальное подтверждение о направлении 
новогодних подарков не подтверждено (ведомость на выдачу новогодних подарков). 

- при списании материальных запасов не указывается № приказа (распоряжения) о еѐ 
назначении, не корректно заполнена графа 8 «направление расходования» (причина списания); 
не заполняется строка «Заключение комиссии»; 

- табеля учѐта использования рабочего времени (ф.0504421) за август, ноябрь 2021 
год, декабрь 2022 г к учѐту приняты без надлежащего оформления, а именно – не подписаны 
руководителем организации, за март табель учѐта использования рабочего времени 
отсутствует; 

- в карточках-справках (ф.050417) за 2021 - 2022 год – представленных в ходе проверки 
заполняются не все, предусмотренные документом реквизиты и графы (образование, стаж 
работы); не выводятся остатки по заработной плате на конец отчетного периода; 

- авансовый отчет от 29.12.2022 года к учѐту принят без надлежащего оформления, а 
именно – отсутствует номер авансового отчета, не подписан руководителем организации, 
направление по авансовому отчету - хоз. товары в сумме 8 952,97 коп., а по чекам продукты 
на сумму 4 692,0 коп.  Чеки не пронумерованы. Распоряжение на приобретение продуктов 
отсутствует. 

   К платежным поручениям по перечислениям заработной платы на банковские 
карты сотрудников, в 2022 году реестры не прикладываются.  

   Нецелевого расходования бюджетных средств за проверяемый период установлено в 
общей сумме 37 480,1 рублей, из них: неэффективные расходы составили 3 783,35 рублей, 
выразившиеся в уплате пени, штрафов за счѐт бюджетных средств (2022 год в сумме 2 
778,08 рублей, 2021 год в сумме 731,85 рублей, 2020 год в сумме 273,42 рублей), что является 
несоблюдением принципа эффективности использования бюджетных средств в связи с 
расходованием бюджетных средств с затратами сверх необходимого на получение 
требуемого результата (ст.34 БК РФ), также, данное нарушение, согласно ст. 306.4.БК РФ 
классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств. Наблюдается 
снижение неэффективных расходов. 

Распоряжением Главы сельской администрации Верх-Пьянковского сельского 
поселения не назначены материально ответственные лица для получения ГСМ за наличный 
расчет. Отсутствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности с 
водителем. 

В нарушение п. 2 Приказа № 52н «учреждениями для оформления решения о списании 
материальных запасов применяется акт о списании материальных запасов (ф.0504230), акт 
составляется комиссией учреждения по поступлению и выбытию активов и утверждается 
руководителем учреждения». В Верх-Пьянковской сельской администрации постоянно 



действующая комиссия утверждена приложением №8 к распоряжению Главы сельской 
администрации Верх-Пьянковского сельского поселения от «01» ноября 2018 г. № 47 «Об 
утверждении правил организации и ведения бюджетного учета с 01 января 2018 года». В 
данное приложение не вносились изменения, связи со сменой Главы Верх-Пьянковского 
сельского поселения. 

По состоянию на момент проверки на балансе Верх-Пьянковской сельской 
администрации числится два автотранспортных средств, а фактически три 
автотранспортных средств. Общая балансовая стоимость автотранспортных средств на 
01.01.2023 год фактически составляет 2 025 993,66 коп. В главной книге (ф.0504072) и в 
форме сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168БД) общая сумма 
транспортных средств составляет 1 910 450,0 коп. Таким образом разница составляет 115 
543,66 коп, что является нарушением Федерального закона от 06.12.2011 «О бухгалтерском 
учѐте» № 402-ФЗ, что привело к недостоверности формирования годовой бухгалтерской 
отчѐтности, в части искажения балансовых стоимости основных средств. 

В нарушение пункта 2 статьи 9 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учѐте», приказа 
Минтранса РФ от 18.09.2008 г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка 
заполнения путевых листов», бухгалтерской службой Верх-Пьянковской администрации в 
большинстве случаев к учѐту принимались первичные учѐтные документы (путевые листы) 
без заполнения всех обязательных реквизитов (без отметки медицинского работника, не 
выводились остатки на начало и конец периода, отсутствие печати организации (от 
02.11.2022г №59, 20.10.2022 г ). 

Проверкой соответствия норм расхода топлива, утверждѐнных распоряжением 
Минтранса РФ от 14.03.2008 года № АМ-23-р «О введение в действие методических 
рекомендаций «Нормы расхода топлива на автомобильном транспорте (в ред. распоряжений 
Минтранса от 14.05.2014 №НА-50-р, от 14.07.2015 №НА-80-р, от 06.04.2018 №НА-51-р, от 
20.09.2018 №ИА-15-р), (далее – распоряжение № АМ-23-р) установлено следующее: в течении 
года комиссией не снимались показания спидометра; списание горюче-смазочных материалов 
производится по фактическому приобретению топлива, в путевых листах не производились 
расчеты расхода ГСМ за километраж пройденного автомобилем. Сумма необоснованного 
списания ГСМ за 2020 год составила 6 155,65 рублей.    

   Приобретение зимних шин на автомобиль в размере 185*75 R 16C в объеме 32 100.0 
рублей списано, и не стоят на забалансовом счете (ф.090503130) запасные части к 
транспортным средствам.  

   В главной книге (ф.0504072) и в форме сведения о движении нефинансовых активов 
(ф.0503168БД) не отражено стоимостной выражение земельных участков которые 
числятся в собственности. Пеня по земельному налогу уплачена в объеме 3 109,35 коп. 

В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» кредиторская задолженности за работниками по подотчѐтным суммам не 
отражена в главной книге (ф.0504072), в балансе главного распорядителя (ф. 0503130), в 
форме по кредиторской задолженности (ф.0503169).  

В нарушение приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н в Записке-расчете о 
предоставлении отпуска работнику (ф.0504425) за 08.07.2022 год не указаны показатели: 
«Учреждение»; «Отпуск предоставляется за период». 

Коллективным договором, принятым на общем собрании трудового коллектива 16 
января 2006 года. У данного Коллективного договора закончился срок действия договора. 

В ходе выборочной проверки правильности начисления заработной платы главе и 
муниципальным служащим администрации поселения установлено:  

 По распоряжению от 29.12.2022 года № 29 о премировании главному бухгалтеру 
выписана премия в размере 20 000,0 рублей. По ведомости от 29.12.2022 года выплачена 
премия в размере 21 000,0 рублей. Выплачена премия по платежному поручению от 29.12.22 г 
№16873, реестр от 29.12.22 г №70, в связи с чем произведена переплата в объеме 1 000,0 
рублей.  



По расчетно-платежной ведомости № 375 от 26.12.2022 года начислена премия в 
сумме 3 696,75 коп без распорядительного документа. Выплачена премия по платежному 
поручению от 20.12.22 г № 868555, реестр от 19.12.22 г №66. 

По расчетно-платежной ведомости № 307 от 30.12.2021 года сотрудникам Верх-

Пьянковского сельского поселения начислена премия в сумме 19 000,0 рублей без 
распорядительного документа. Выплачена премия по платежному поручению от 15.12.2021 г 
№891886 сумма 29 500,0 рублей, реестр от 15.12.21 г №64. 

По расчетно-платежной ведомости № 306 от 30.12.2021 года Главе Верх-

Пьянковского сельского поселения начислена премия в сумме 10 000,0 рублей без 
распорядительного документа. Выплачена премия по платежному поручению от 28.12.21 г 
№57073 в сумме 21 729,0 рублей, реестр от 28.12.21 г №66. Всего переплата составила 33 
696,75 рублей. 

В главной книге не соответствуют остатки по журналом операций, не проведены 
заключительные обороты на конец отчетного периода. Данные факты является грубым 
нарушением порядка ведения бухгалтерского учѐта. 

В нарушение п.6 Инструкции № 191н предоставленная бюджетная отчетность не 
подписана руководителем субъекта бюджетной отчетности. 

В нарушение п.6 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ План-график за 2020 год, 2021 и 
2022 год размещен с нарушением сроков (2020 г - с нарушение срока на 14 рабочих дней, 2021 
г - с нарушение срока на 2 рабочих дня, 2022 год - с нарушение срока на 3 рабочих дня). 

В нарушение п. 8 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ Верх-Пьянковским сельским 
поселением не внесены изменения в план-график за 2020 год и 2022 год. 

В нарушение п. ст ФЗ от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не 
приведены ссылки на нормативно – правовые акты, регламентирующие закупочную 
деятельность в Верх-Пьянковском сельском поселении (в договоре от 29.07.2020 года № 1). 

По результатам проверки оформлен акт и направлено Представление от 26.07.2023 года 
№ 48 на имя Главы сельского поселения по устранению выявленных в ходе контрольного 
мероприятия недостатков и нарушений.  

В месячный срок администрацией Верх-Пьянковского сельского поселения в 
Контрольно-счѐтный орган МО «Чойский район» Р.А. была представлена письменная 
Информация о проведѐнной работе по устранению недостатков и нарушений, выявленных в 
ходе контрольного мероприятия отражѐнных в Акте и Представлении от 26.07.2023 года № 48. 

В соответствии с Планом работы КСО МО «Чойский район» Р.А. на 2023 год 

проведена проверка в Муниципальном учреждение дополнительного образования 
«Чойский центр дополнительного образования» отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности, законности, результативности и эффективности использования 
средств, направленных в форме субсидий из бюджета МО «Чойский район» на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания, на оказание муниципальных услуг за 2020-

2022 годы.  
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением от 

25.10.2023 г № 15. 
По контрольному мероприятию общий объѐм проверенных средств: 
2020 год – 7 408,13 тыс. рублей;  
2021 год – 5 242,78 тыс. рублей;  
2022 год – 5 381,52 тыс. рублей. 
В ходе контрольного мероприятия были установлены нарушения и недостатки: 
В нарушение пункта 1 ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в 2020 

году, 2021 году и 2022 году внутренний финансовый контроль не осуществлялся. 
В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ не отражены в расчѐтно - 

платежных ведомостях и карточках-справках по сотрудникам остатки по выплатам за 
вторую половину месяца, что искажение информации в журнале операций №6 «Расчеты по 
заработной плате» и (за февраль, апрель, август, ноябрь месяца 2022г). 



В результате выборочной проверки выявлен факт нарушения п.1ст. 10 Федерального 
закона № 402-ФЗ и п. 11 ч.1 приложения № 2 Инструкции № 157н - первичные документы, на 
основании которых производится принятие к учету товаров, работ, услуг отражены в 
журнале операций № 4 несвоевременно (товарные накладные, счет-фактуры, акты 
выполненных работ):  

• Отражена в сентябре 2022 г.- МУП «ЦКУ МО Чойский район» -  счет-фактура 
№ 386 от 31.08.2022 г. на сумму 363,56 руб.; 

• Отражена в сентябре 2022 г. – ВДПО Республики Алтай -счет-фактура № 
2201 от 24.08.2022 г. на сумму 1 890,0 руб.; 

• Отражена в сентябре 2022 г. – ООО «На всякий пожарный» -счет-фактура № 
953 от 14.07.2022 г. на сумму 2 000,00 руб., что привело к искажению информации о 
состоянии кредиторской задолженности в годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год. 

В нарушение законодательства о закупках для государственных (муниципальных) 
нужд от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не приведены ссылки на 
нормативно – правовые акты, регламентирующие закупочную деятельность в МУ ДО 
«Чойский ЦДО» (в 2020 году: с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Р.А.» от 09.01.2020 
года на сумму 4 753,15 рублей, в договоре с ООО «МИЛЕКОМ» от 01.01.2020 года И-302/20М 
на сумму 36 612,0 рублей; в 2021 году: с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Р.А.» от 
11.01.2021 года №19, с ООО «Экобезопасность» от 08.07.2021 года № 01/07-2021, с ООО 
«МИЛЕКОМ» от 01.01.2021 года № И-613/21М,  с ФГКУ «ОВО ВНГ России по  Р.А.» от 
11.01.2021 года №234; в 2022 году: с ООО «Экобезопасность» от 10.01.2022 года № 03/01-22, 

с ФГКУ «ОВО ВНГ России по  Р.А.» от 10.01.2022 года № 234.)   
В нарушение п. 2 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ в МУ ДО «Чойский ЦДО» 

контрактный управляющий не назначен. 
В нарушение п.7 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ План-график на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 годов не утвержден и в нарушение части 15 статьи 21 
Федерального закона № 44-ФЗ План –график на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 
не размещен в ЕИС. 

В нарушение п.7 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ План-график на 2021 год 
размещен в ЕИС 15.02.2021 г. (уникальный номер № 202103773000104001) - размещен с 
нарушением сроков размещения (на 8 дней). 

Совокупный годовой объем закупок заказчика на 2020 год в сумме 639 835,80 рублей, на 
2021 год составил 887 719,08 рублей и на 2022 год в сумме 641 594,98 рублей 

Проведенным контрольным мероприятием установлены нарушения и недостатки, 
свидетельствующие о недостаточно эффективном контроле со стороны директора МУ ДО 
«Чойский ЦДО» за ведением бухгалтерского учета и соблюдения норм ФЗ от 05.04.2013 года 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 

По результатам проверки оформлен акт и направлено Представление от 25.10.2023 года 
№ 53 на имя руководителя по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия 
недостатков и нарушений. 

В месячный срок МУ ДО «Чойский ЦДО» в Контрольно-счѐтный орган МО «Чойский 
район» Р.А. была представлена письменная Информация о проведѐнной работе по устранению 
недостатков и нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия и отражѐнных в 
Акте и Представлении, в ходе контрольного мероприятия недостатков и нарушений были 
устранены. 

В соответствии с Планом работы КСО МО «Чойский район» Р.А. на 2023 год 
проведена проверка: «Аудит эффективного использования средств, выделенных на 
организацию горячего питания в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» за 2021- 

2022 год. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением от 

21.03.2023 г № 10. 
По контрольному мероприятию проверено средств: 



2021 год – 2 270 573,45 руб. в т. ч. за счет федерального бюджета в сумме 980 056,01 

руб., за счет республиканского бюджета в сумме 494 782,29 руб. за счет местного бюджета 795 
735,15 рублей.  

2022 год -   2 352 749,58 руб. в т. ч. за счет федерального бюджета в сумме 1 107 509,05 
руб., за счет республиканского бюджета в сумме 382 294,71 руб. за счет местного бюджета 862 
945,80 рублей. 

Общая сумма нарушений: 2 441,36 рублей. 
В ходе контрольного мероприятия были установлены нарушения и недостатки: 
Представленная отчетность за 4 квартал 2022 г. не соответствует нормам: не 

прошнурована и не пронумерована, не все обязательные реквизиты заполнены. 
В Положение о порядке и организации горячего питания обучающихся в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова», а также в Положение о порядке предоставления 
льготного горячего питания в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» не внесены 
изменения с учетом норм установленных статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012г № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» об обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся начальных классов. 

При осуществлении бракеражного контроля за организацией питания установлены 
следующие замечания: 

- в Учреждении бракеражной комиссией не составлялись акты на списание продуктов, 
невостребованных порций, оставшихся по причине отсутствия детей; 

- бракеражная комиссия не проводила проверку фактического выхода порций каждого 
блюда; 

- отсутствует журнал бракеража скоропортящейся пищевой продукции, который 
ведется по категориям продукции (мясо, масло сливочное, молоко, сметана и т.п.), в 
соответствии с приложением №5 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

- отсутствует журнал учета температуры и влажности в складских помещениях, в 
соответствии с приложением №5 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

- журнал бракеража готовой пищевой продукции ведется не в соответствии с 
приложением №4 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

В нарушение п.119 Инструкции №157н оборотная ведомость по нефинансовым 
активам (ф. 0504035) и накопительная ведомость по приходу продуктов питания 
(ф.0504037) отсутствует. 

В нарушение приказа Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н. табеля учета 
посещаемости детей ведется не по унифицируемой форме. Заполняется не в соответствии с 
Приложение N 5 «Методические указания по применению форм первичных учетных 
документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями».  

Недостатки нормативного правового регулирования вопросов организации питания 
учащихся начальных классов на муниципальном уровне: отсутствие муниципальных актов, 
устанавливающих порядок обеспечения бесплатным горячим питанием учащихся начальных 
классов. 

В ходе проверки проведено контрольное взвешивание пищевых отходов, полученных 
школьной столовой после приема пищи учениками начальных классов, которое показало, что 
в отходы возвращено готовой продукции, выданной в виде завтрака для обучающихся 1-4 

классов в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» - от 20,4 % до 51,2 % от общего 
веса выданных порций завтрака. 

В Меню-требование на выдачу продуктов питания за в 2022 году нормы списания не 
соответствуют нормам технологической карты (не указано списание норм по соли в 
соответствии с технологической картой). 

По информации предоставленной МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 
количество учащихся по состоянию на 01.01.2022 года составило 214 человек, из них 



обеспечены питанием 203 человек или 94,9%, по состоянию на 01.01.2023 года - 212 человек, 
из них фактически обеспечены питанием 199 человек или 93,9%. 

По информации предоставленной МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 
количество учащихся начальных классов по состоянию на 01.01.2022 года составило 82 
человек, из них обеспечены питанием 82 человек или 100%, по состоянию на 01.01.2023 года - 
82 человек, из них фактически обеспечены питанием 74 человек или 90,2%. 

В нарушение пунктов 4.7 и 4.8. МР 2.4.0179-20   МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 
Трофимова» лицом ответственным за определение прямых поставок продукции - данных 
процедур, не определяются виды и количественные объемы необходимых продуктов, а также 
не предъявляются технические характеристики качества каждого наименования продукта. 

Нарушения законодательства о закупках для государственных (муниципальных) нужд, 
в том числе: в договоре с ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» №13/21 от 11 
января 2021 года на поставку молочных и мясных продуктов, а также в договоре с И.П. 
Коровякова Н.А № б/н от 25.02.21г, в договорах с И.П. «Фетисовым Валерием Михайловичом» 
от №238/22 от 01.11.22, с ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» №238/22 от 
01.11.22 г., с ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» №23/22 от 10.01.22 г., с 
И.П. Иванниковым С.Ф.  №И/2022/96 от 10.03.22 г. не приведены ссылки на нормативно – 

правовые акты, регламентирующие закупочную деятельность Учреждения.  
В нарушение пункта 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ не вносились 

изменения в план-график закупок за 2021 год и 2022 год после увеличения расходов, в 
соответствии с утвержденными планами ФХД. 

В нарушение п.13 Постановление Правительства Российской Федерации № 1802 «Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 
сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», вступившее в 
силу с 1 марта 2022 г. не размещена информация: перечень юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации питания в 
общеобразовательных организациях, и (или) поставляющих (реализующих) пищевые 
продукты и продовольственное сырьѐ, формы обратной связи и ответов на вопросы 
родителей по питанию.  

Нарушения требований к бухгалтерскому учету фактов финансово-хозяйственной 
деятельности учреждений, связанных с организацией и обеспечением горячего питания 
школьников: нарушение требований к оформлению первичных учетных документов и 
бухгалтерских учетных регистров; нарушения порядка учета и списания материальных 
запасов (продуктов). 

Необоснованное использование средств субсидий: направление средств на оплату 
горячего питания фактически отсутствующих учащихся. 

По результатам проверки оформлен акт и направлено Представление от 21.03.2023 года 
№ 5 на имя директора МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» по устранению 
выявленных в ходе контрольного мероприятия недостатков и нарушений. 

В месячный срок МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» в Контрольно-

счѐтный орган МО «Чойский район» Р.А. была представлена письменная Информация о 
проведѐнной работе по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе 
контрольного мероприятия и отражѐнных в Акте и Представлении, в ходе контрольного 
мероприятия недостатков и нарушений были устранены. 

В соответствии с Планом работы КСО МО «Чойский район» Р.А. на 2023 год в 
ходе проведения внешней проверки годовых отчѐтов ГРБС и сельских поселений за 2022 год 
проведена проверка по вопросу эффективного использования средств бюджета 
муниципального образования «Чойский район». 

Объект проверки:  Бюджетные, казѐнные, автономные учреждения муниципального 
образования «Чойский район», сельские администрации муниципального образования 
«Чойский район», как орган, обеспечивающий исполнение бюджета поселения; 
Цель проверки: Выявление фактов неэффективного использования средств бюджета 
муниципального образования «Чойский район». 



Проверяемый период: с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года. 
Сумма нарушений: 157,6 тыс. рублей. 
Проверкой установлено следующее: 
 Согласно ст. 28 Бюджетного кодекса РФ одним из принципов бюджетной системы 
является результативность и эффективность использования бюджетных средств. Принцип 
результативности и эффективности использования бюджетных средств прописан в ст. 34 
Бюджетного кодекса Российской федерации. Данный принцип означает, что при составлении 
и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им 
бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных 
результатов с использованием наименьшего объѐма средств или достижения наилучшего 
результата с использованием определѐнного бюджетом объѐма средств. Необходимость 
обеспечения получателем бюджетных средств, результативности использования 
предусмотренных ему бюджетных ассигнований закреплена и в ст. 162 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

Контрольно-счѐтным органом муниципального образования «Чойский район» 
Республики Алтай проведена камеральная проверка по месту нахождения КСО в бюджетных 
и казѐнных учреждениях муниципального образования «Чойский район», а также сельских 
администрациях муниципального образования «Чойский район» на основании 
представленных ими по запросу КСО информаций и материалов. 

 В ходе проверки выявлено допущенное в нарушение ст. 34 БК РФ неэффективное 
использование денежных средств, выразившееся в уплате пени, штрафных санкций за 2022 
года в сумме 151,2 тысяч рублей, по актам проверки 6,2 тыс. рублей. 

По бюджетным учреждениям образования сумма неэффективных расходов 
составила 24,8 тыс. рублей (2021 год – 96,1 тыс. руб., 2020 год - 190,1 тыс. руб.), из них: 

- пеня – 2,7 тыс. рублей за несвоевременную оплату за потреблѐнную электроэнергию; 
- плата Росприроднадзору размещение отходов – 22,1 тыс. рублей. 
По учреждениям культуры общая сумма неэффективных расходов составила 57,5 

тысяч рублей (2021 – 28,9 тыс. рублей, 2020 год - 26,7), из них: 
- пеня – 57,0 тысяч рублей (2021 год – 28,9 тыс. рублей, 2020 год -24,4 тыс. рублей), из 

них: 
- 0,4 тыс. рублей за несвоевременную оплату за потреблѐнную электроэнергию (МКДЦ 

«Чойский МДЦ»); 
-  56,6 тыс. рублей Управлению ФНС по РА, из них:  
МКДЦ «Чойский МДЦ» - 38,9 тыс. рублей, МБУДО «Чойская детская школа искусств» 

- 16,9 тыс. руб., МБУК «МЦБС» МО «Чойский район» – 0,8 тыс. рублей. 
- По семи сельским поселениям Чойского района неэффективные расходы за 2022 год 

составили 68,9 тыс. рублей (2021 год – 246,6 тыс. рублей, 2020 год - 35,8 тысяч рублей), из них 

- пеня 53,9 тыс. рублей (за несвоевременную оплату за потреблѐнную электроэнергию – 

0,9 тыс. рублей, за несвоевременную уплату налогов в бюджеты разных уровней -Управление 
ФНС; 

- штрафы 1,0 тысяч рублей, из них: 
- из бюджета Сельской администрацией Чойского сельского поселения произведена 

уплата исполнительный сбор в сумме 14,0 тыс. рублей в Отделу судебных приставов по 
Майминскому и Чойскому району УФССП России по РА. 

Выводы и предложения: 
Согласно ст. 28 Бюджетного кодекса РФ одним из принципов бюджетной системы 

является эффективность использования бюджетных средств. 
 Принцип эффективности использования бюджетных средств закреплѐн в ст. 34 

Бюджетного кодекса Российской федерации. Данный принцип означает, что при составлении 
и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им 
бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных 
результатов с использованием наименьшего объѐма средств или достижения наилучшего 
результата с использованием определѐнного бюджетом объѐма средств (результативности). 



 Необходимость обеспечения получателем бюджетных средств, результативности и 
целевого характера использования, предусмотренных ему бюджетных ассигнований 
закреплена и в ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Исходя из смысла и содержания названных правовых норм следует, что, расходы на 
уплату штрафов, оплата судебных расходов по делам, принятым не в пользу проверяемого 
учреждения, вследствие допущенных его работниками нарушений, уплата учреждением 
различных пеней, неустоек, иных обязательных платежей, неисполнение договорных 
обязательств, не считаются заданным результатом деятельности учреждения, и расходы на 
данные нужды являются неэффективными. 

По результатам проведѐнной проверки установлено, что в нарушение требований ст. 
34, 162 БК РФ за 2022 год средства районного бюджета и бюджетов сельских поселений 
Чойского района направлены в сумме 157,6 тыс. рублей, за 2021 год в сумме 397,1 тыс. рублей 
на уплату неэффективных расходов. т. е расходы уменьшаются на 239,5 тыс. рублей. 

КоАП РФ не предусматривает административной ответственности за неэффективное 
использование средств государственными (муниципальными) учреждениями и органами 
власти, к лицу, виновному в неэффективном распоряжении денежными средствами, может 
быть применено дисциплинарное взыскание в силу норм ст. 192 Трудового кодекса 
Российской Федерации.  

Отнесение на учреждение соответствующих судебных расходов является следствием 
ненадлежащего исполнения работниками своих обязанностей и приводит к необоснованным 
расходам бюджетных средств, что свидетельствует об их неэффективном использовании. 

Также суммы любых штрафов и пеней, уплаченные получателем бюджетных средств 
являются неэффективными расходами. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счѐтный орган предлагает бюджетным, 
казѐнным учреждениям Чойского района, администрациям сельских поселений Чойского 
района принять результативные меры, приводящие к недопущению расходования бюджетных 
средств, которые являются неэффективными. 
    По результатам проверок органами исполнительной власти Чойского района и 
учреждениями муниципального района принимаются меры по устранению выявленных 
недостатков и нарушений. 

В 2023 году устранено нарушений на сумму 33,7 тыс. руб. (2022 год - 1718,6 тыс. руб.), 
что составляет 21,4% от суммы выявленных нарушений. Основными мерами по устранению 
нарушений и недостатков, выявленных КСО МО «Чойский район» Р.А., являются: внесение в 
нормативные правовые акты, распорядительные и иные документы изменений и дополнений, 
направленных на устранение условий или причин, способствующих возникновению 
нарушений; устранение недостатков и нарушений ведения бюджетного (бухгалтерского) 
учета; взыскание задолженности по платежам в районный (местный) бюджет, а также 
обеспечение контроля за исполнением приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н, за 
ведением документации в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н, 
приведение в соответствие требований первичных бухгалтерских документов, восстановление 
недостающих регистров бухгалтерского учѐта. Информация, представленная КСО МО 
«Чойский район» Р.А. по результатам проверок, обсуждена в районных органах власти и в 
проверяемых учреждениях.  При анализе бюджетной отчѐтности в период проведения 
внешней проверки по прежнему имеют место нарушения требований Бюджетного кодекса РФ 
и утверждѐнного Порядка в части состава отчѐтности, заполнения отдельных форм, так 
Пояснительные записки по исполнению бюджета по своей структуре и текстовой части в 
большинстве случаев не соответствуют требованиям Инструкции № 191н. 
 Имеют место нарушения действующего законодательства о бухгалтерском учѐте и 
бюджетной отчѐтности, расходы средств без подтверждения оправдательными документами, 
неплатежи, несвоевременные платежи по бюджетным обязательствам, влекущие уплату пени, 
штрафов. Не проводилась инвентаризация имущества и обязательств перед составлением 
годовой бухгалтерской отчѐтности, в связи с изменениями законодательства Российской 
Федерации, Республики Алтай в Учѐтную политику учреждениями изменения вносятся не 
своевременно или не вносятся вообще.  



Такие нарушения, выявляются Контрольно-счѐтным органом ежегодно, что 
свидетельствует о наличии проблем в работе бухгалтерских служб проверяемых структур.   

Обобщая результаты проведѐнных в 2023 году контрольных мероприятий, КСО МО 
«Чойский район» Р.А. отмечает, что выявленные проверками нарушения, как правило, не 
носили характер злоупотреблений, а связаны в основном с неправильным применением 
руководителями учреждений и их бухгалтерскими службами норм действующего 
законодательства, а также невнимательностью, ослаблением контроля и снижением 
ответственности исполнителей. 

Исполнение Представлений остаются на контроле КСО МО «Чойский район» Р.А до 
полного устранения выявленных нарушений. 

 

4.Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Важнейшим элементом экспертно-аналитической работы Контрольно-счѐтного органа 
в 2023 году, как и в предыдущие годы, являлось проведение контроля по исполнению 
бюджета МО «Чойский район». 

За 2023 год проведено 26 экспертно-аналитических мероприятий (2022 год -24 ЭАМ, 
2021 год – 12 ЭАМ): 

- экспертное заключение к проекту решения Совета депутатов МО «Чойский район» 
«Об исполнении бюджета муниципального образования «Чойский район» за 2022 год; 

- экспертное заключение к проекту решения Совета депутатов МО «Чойский район» «О 
бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2024 год и на плановый период 
2026-2026 годы», представленному в Совет депутатов на первое и окончательное чтение; 

- 4 экспертных заключения к проекту решения Совета депутатов МО «Чойский район» 
«О внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования «Чойский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы», представленному в Совет депутатов; 

- аналитическая записка о ходе исполнения бюджета муниципального образования 
«Чойский район» за первое полугодие 2023 года; 

- экспертные заключения к проектам решений семи сельских поселений Чойского 
района «Об исполнении бюджетов сельских администраций за 2022 год»; 

- экспертные заключения к проектам решений семи сельских поселений Чойского 
района о бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; 

- 5 экспертных заключения по проверки бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств муниципального образования «Чойский район» за 2022 
год. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 
Контрольно-счѐтном органе и иными нормативно-правовыми актами в 2023 году по 
результатам вышеперечисленных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-

счѐтным органом были подготовлены соответствующие Заключения, в которых был проведѐн 
анализ основных характеристик бюджета Чойского муниципального района, соблюдения 
требований действующего законодательства органами администрации муниципального 
района в процессе разработки и исполнения бюджета, объективности планирования.  Сделаны 
выводы и внесены предложения по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе 
контрольных мероприятий.  

Экспертно-аналитические мероприятия, проведѐнные контрольно-счѐтным органом в 
2023 году, были направлены на обеспечение единой системы контроля за исполнением 
бюджета района и бюджетов сельских поселений (в рамках заключѐнных соглашений). 

 

5.Экспертиза нормативных правовых актов 

 

Важным направлением деятельности КСО МО «Чойский район» в отчѐтном периоде 
являлось проведение экспертиз проектов решений муниципального образования «Чойский 
район». 



В 2023 году КСО МО «Чойский район» Р.А. рассмотрено 5 поступивших проекта 
решения МО «Чойский район», на которые подготовлены следующие заключения: 

- экспертное заключение к проекту решения Совета депутатов МО «Чойский район» «О 
бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2024 год и на плановый период 
2025-2026 годы», представленному в Совет депутатов на первое и окончательное чтение; 

- 4 экспертных заключения к проекту решения Совета депутатов МО «Чойский район» 
«О внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования «Чойский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы», представленному в Совет депутатов. 

В рамках предварительного контроля проводилась экспертиза проектов решений о 
районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, в процессе которой 
проанализированы основные характеристики бюджетов, распределение расходов по разделам 
классификации расходов бюджетной системы РФ, текстовые части решений, соответствие 
требованиям БК РФ. 

В ходе подготовки заключения на проект решения «О бюджете муниципального 
образования «Чойский район» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы» 
проанализированы макроэкономические показатели прогноза социально-экономического 
развития МО «Чойский район» на трѐхлетний период, основных направлений бюджетной и 
налоговой политики, показатели источников финансирования дефицита местного бюджета и 
распределение бюджетных ассигнований в соответствии с требованиями Решения Совета 
депутатов МО «Чойский район» от 04.10.2019 года № 8-3 «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Чойский район» (с последующими изменениями). 

Результаты экспертизы решений по вопросам бюджетного процесса, формирования, 
изменения и исполнения местного бюджета, в форме заключений направлены в Совет 
депутатов МО «Чойский район», Финансовый отдел администрации МО «Чойский район» и 
на основании Соглашения в прокуратуру Чойского района. 

 

6. Исполнение полномочий по выявлению административных правонарушений, 
предусмотренных законодательством РФ об административных правонарушениях 

 

Должностными лицами КСО МО «Чойский район» Р.А. в 2023 году по результатам 
проведѐнных контрольных мероприятий протоколов об административных правонарушениях, 
предусмотренных законодательством, Российской Федерации, не составлялось в связи с 
устранением выявленных нарушений непосредственно в ходе проведения проверок и после 
получения представлений. 

В зависимости от характера выявленных нарушений и недостатков, строилась и 
направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках 
установленной компетенции и предоставленных полномочий. В большинстве случаев, 
устранение нарушений осуществлялось непосредственно в ходе проверки. В целях 
предотвращения в дальнейшем неэффективного, необоснованного расходования бюджетных 
средств КСО МО «Чойский район» Р.А. в течение года отчѐты, заключения, информации о 
результатах проверок направлялись в Совет депутатов МО «Чойский район», другим органам 
власти. При этом в направленных материалах освещались не только результаты проведѐнных 
контрольных мероприятий, но и предлагались конкретные меры по устранению 
установленных нарушений и причин им способствующих. Количество мер административного 
реагирования – 2 (объявлены устные выговора работникам бухгалтерско-финансовой службы 
и замечания).  За 2023 год по проведенным контрольным и экспертно-аналитическим 
мероприятиям направлено и снято с контроля 3 представление. Предписаний не направлялось.   
В контрольно-счѐтный орган от проверяемых учреждений в месячный срок в письменном 
виде предоставляются Информации по устранению нарушений и недостатков, выявленных в 
ходе проведенных ревизий и проверок. 

 

 



7. Организационная, информационная и иная деятельность 

 При осуществлении своей деятельности КСО МО «Чойский район» Р.А. 
руководствовался планом работы на 2023 год, сформированным исходя из необходимости 
реализации задач, законодательно закреплѐнных за КСО МО «Чойский район» Р.А., 
требований БК РФ, положением о КСО МО «Чойский район» Р.А. В соответствии с ст.14 
«Положения о КСО МО «Чойский район» Р.А. в Совет депутатов направлен отчѐт о 
деятельности КСО МО «Чойский район» Р.А. за 2022 год. В 2023 году КСО МО «Чойский 
район» Р.А. продолжал работу по публичному представлению своей деятельности и еѐ 
результатов. Отчѐты и информации о результатах контрольных мероприятий направлялись в 
Совет депутатов МО «Чойский район», материалы проверок направлялись председателю 
Совета депутатов и руководителям проверяемых учреждений. Информационно-

технологическое обеспечение КСО планируется направить, прежде всего, на эффективное 
решение задач контрольной деятельности. В целях обеспечения качества, эффективности и 
объективности проведения КМ и ЭАМ продолжена работа по актуализации действующих 
стандартов.  

Для организации методологического обеспечения деятельности КСО МО «Чойский 
район» Р.А. также используются материалы сайта Счѐтной палаты Российской Федерации, 
Ассоциации контрольно-счѐтных органов РФ, сайта Контрольно-счѐтной палаты Республики 
Алтай, сайты муниципальных районов Республики Алтай. 

В отчѐтном году была продолжена работа по информационному наполнению 
официального сайта администрации Чойского района в информационно-коммуникационной 
сети Интернет на страничке Контрольно-счѐтного органа МО «Чойский район» Р.А.  

За отчѐтный период в целях повышения эффективности проводимых контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий и получения дополнительной информации по 
вопросам, возникающим в работе органов власти, в адрес Контрольно-счѐтного органа 
муниципального образования «Чойский район» обращений граждан не поступало. 

8. Заключительные положения и основные задачи на перспективу 

Основные направления деятельности КСО МО «Чойский район» Р.А. на 2024 год 
сформированы в соответствии с полномочиями и функциями, возложенными на КСО 
Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6 –ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов РФ и муниципальных образований», 
Бюджетным кодексом РФ, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами РФ, законами Республики Алтай, муниципальными правовыми актами МО 
«Чойский район». 

В 2024 году деятельность КСО МО «Чойский район» Р.А. будет осуществляться в 
соответствии с Планом работы, размещенным на страничке КСО официального сайта 
муниципального образования «Чойский район» и будет направлена на повышение 
эффективности осуществления КСО МО «Чойский район» Р.А. внешнего муниципального 
финансового контроля. 

Контрольно-счѐтный орган планирует продолжить проведение мероприятий, основным 
предметом которых является оценка эффективности использования бюджетных средств, 
формирование и исполнение местного бюджета и бюджетов поселений Чойского района. 

Направления деятельности КСО МО «Чойский район» Р.А., определенные в Плане на 
2024 год предусматривают по прежнему проведение: 

- проверок эффективности и результативности использования бюджетных средств в 
учреждениях муниципального района; 

- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Чойский район» и семи сельских поселений за 2023 год; 

- экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов; 



- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в 
части касающихся расходных обязательств муниципального образования «Чойский район» 
(по мере поступления); 

- финансов-экономическая экспертиза проектов муниципальных (ведомственных) 
программ, подпрограмм муниципального образования «Чойский район» (по мере 
поступления); 

- дальнейшее повышение качества проверок при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 
- выявление факторов и обстоятельств, препятствующих достижению целей и решению 

задач объектов контроля или приводящих к избыточному потреблению ресурсов; 
- повышение качества информирования граждан о деятельности Контрольно-счѐтного 

органа МО «Чойский район» Р.А. и результатах его работы; 
 - проверки по депутатским запросам Совета депутатов МО «Чойский район» и по 

поручениям Главы муниципального образования «Чойский район» (по мере поступления, в 
приделах полномочий КСО). 

Нарушения, выявленные КСО МО в 2023 году, свидетельствуют о том, что в ходе 
формирования и исполнения местного бюджета еще имеются достаточные резервы 
совершенствования бюджетного процесса и укрепления финансовой дисциплины.                        
Особое внимание в 2024 году будет уделено мерам, принимаемым объектами контроля, по 
исполнению представлений КСО МО «Чойский район» Р.А., контролю реализации 
результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведѐнных КСО МО 
«Чойский район» Р.А. в 2024 году. 
 

 


